## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum prophetia communiter diuidatur in prophetiam prædestinationis,  
præscientiæ, & comminationis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

## QVÆST. XII. DE PROPHETIA, ART. X.

**A**d II. dicendum, q̄ quādō vis interior intēditur in visione sui obiecti, abstrahitūr si sit perfecta attentio ab exteriori visione. Sed quantumcunq; sit perfectum iudicium interioris virtutis, nō abstrahit ab operatione exteriori, quia ad interiorē virtutem pertinet de exteriori iudicare. vnde iudicium superioris in idem ordinatur cū operatio-

ne exteriori, & ideo non mutuo se impediunt.

**A**d III. dicendum, q̄ ratio illa procedit de intellectuali visione, & imaginaria secundū acceptiōnem, & non secundum iudicium, vt dictū est.

In terpar.

**A**d III. dicendum, q̄ ex hoc ipso, potentiae animæ mutuo se in suis operationibus impeditū, qđ in una essentia animæ sunt fundatæ. vnde quanto aliquæ vires animæ sunt sibi magis propriae, ratio magis naturæ sunt se impidire, si ad diuerſia ferantur. vnde ratio non sequitur.

**A**d V. dicendum, q̄ ratio illa procedit quātum ad acceptiōnem supernaturalem virtutis imaginatiōnæ, vel intellectuali, & non quantum ad iudiciū.

**A**d PRIMUM autem in contrarium dicendum quod Apostolus loquitur quantum ad prophetiæ denuntiationē, quia suo arbitrio subiaceat denuntiāre, de quibus inspiratur. Non autem quantum ad reuelationem, qua ipse propheta spiritiū subiicit: non enim fit reuelatio secundum arbitriū prophetarum: sed secundum arbitriū spiritus reuelantis.

**A**d VI. dicendum, q̄ hoc est ex lumine prophetiæ, quod mens prophetarum sic illustratur, vretiam in ipsa abstractione a sensib; verum iudicium habet de his, quæ videt in somnio vel visione.

**A**d VII. dicendum, q̄ error Montani fuit in duobus. Primo, quia subtrahet prophetis lumen mentis, quo de visis verum iudicium haberent. Secundo, quod in ipsa denuntiatione eos a sensib; abstractos dicebat, sicut in furiosis contingit, vel in his qui loquuntur in dormiendo. Hoc autem nō sequitur ex positione prædicta.

**A**d VIII. dicendum, q̄ hoc quod prophetia dicit fieri per dicta vel facta, referendū est ad denuntiationē prophetiæ magis quam ad prophetiæ visionem.

### ARTICULUS X.

*Vtrum prophetia conuenienter diuidatur in prophetiam prædestinationis, præscientiæ, & comminationis.*

**D**ECIMO queritur, *vtrum prophetia cōter diuidatur in prophetiæ prædestinationis, præscientiæ, & comminationis.* & vī quod non, quia gl. in

Super pro-  
logum Hiero-  
ni. psalte-  
rio p̄fixū

principio Psalterij diuidit prophetiam dicens, qđ alia est fīm præscientiam, quam necesse est omnibus modis impleri fīm tenorē verborū, vt est illa. Ecce virgo concipit. Alio fīm comminationē, vt adhuc quadraginta dics & Niniue subuertetur, q̄ non fīm verborum superficiem, sed tacite intelligentiæ significacione compleetur. ergo vī super-

Ibidē & in  
glos. ordin.  
March. 1.

fluere tertium membrum, quod Hier. apponit, scilicet de prophetia secundum prædestinationem.

**¶ 2** Præ. Illud, quod sequitur omnem prophetiā, K

non debet ponit, vt membrum diuidens prophetiam: sed omnem prophetiam consequtitur esse secundum præscientiam diuinam, quia vt glos. dicit

Esa. 48. su-  
per illud Di-  
spone do-  
mui tuz col-  
ligitur ex  
Greg.

Esa. 33. prophetæ in libro præscientiæ legunt. ergo prophetia secundum præscientiam non debet ponit in membrum diuidens prophetiam.

**¶ 3** Præ. Cum præscientia sit superioris ad prædestinationem, quia in eius definitione posita, nō pōt præscientia cōtra prædestinationē diuidi, nisi quādū ad ea, in quibus præscientiæ prædestinationē excedit: sed præscientia excludit prædestinationē in malis,

quia de eis est præscientia & nō prædestinatione, de

F bonis vero prædictione & præscientia. ergo cum dī quod prophetia, alia est fīm prædestinationem, alia fīm præscientiam, hoc est diūtū, alia est de bonis, alia de malis: sed bona & mala indifferenter lib. arbi. dependent. ergo nulla differēta est, quia affignat Hiero. inter has duas prophetias dicunt prophetiam prædestinationem esse, que sine nobis impletur arbitrio, prophetiam vero secundū præscientiam, cui nostrum admiscetur arbitrium.

**¶ 4** Præ. Prædestinatione, vt dicit Augustinus de bonis salutaribus: fed inter bona salutaria nostram computantur quae ex lib. arbi. dependent, ergo prophetia secundū prædestinationem, nostrum admiscetur arbitrium, & sic Hieron. male diffinguit.

**G** **¶ 5** Præ. In prophetia nō possunt confundantur tria. s. a quo est, in quo est, & de quo est: id pone illud a quo est non distinguuntur, quia omnis prophetia est ab uno principio spiritu fundata. Ne currum penes id, in quo est, quia prophetia subiecta est humanus spiritus: ea autem de quibus est prophetia, non sunt nisi bona vel mala, ergo prophetia non debet diuidi nisi diuisione bimūlti.

**¶ 6** Præ. Hier. dicit, quod illa prophetia. Ecce ergo concipiet, est secundū prædestinationem: sed ad impletionem in prophetia lib. arbi. se immixtum in virginis astenit. ergo prophetia secundū prædestinationem habet lib. arbi. admixtum, & sic nō differt a prophetia quæ est secundū præscientiam.

**H** **¶ 7** Præ. Omnis enuntiatio de futuro qđ nescit esse futurum, vel est falsa, vel saltē dubia annotantur: sed per prophetiam cominationem prædictur aliquid esse futurum, vt pote destruōnem alicuius ciuitatis. cum ergo hac denuntiatio non sit falsa nec dubia, quia in spiritu sicutum, qui est prophetiæ actor, nec falsitas, nec dubitatio cadit, oportet hoc futurum esse ad minus auctoritate prædictum. ergo prophetia fīm comminationē nō distinguuntur a prophetia fīm præscientiam.

**¶ 8** Præ. Cum aliiquid prædictur fīm prophetia comminationis, aut illa prædictio est intelligenda sine conditione, aut sub conditione: si sub conditione, hoc non dī competere prophetiæ: qđ in quādam supernaturali cognitione constituitur.

I præcognoscere quibūdā conditōnibus statim, erit naturalis rō pōt. ergo oportet ut fine conditione intelligatur. Aut igitur prophetia est falsa, aut euenerit quod prædictur, & sic oportet. De esse prædictū. ergo prophetia comminationis non debet distinguiri contra prophetiam præscientiam.

**¶ 9** Præ. Hier. 18. similis regula ponitur die diuinis comminationibus & promissiōnibus adimplendis, quia scilicet comminationes reuocantur quando gens contra quam est facta comminatione penitentiam agit a malis: similiter promissio dicit quando gens, cui facta est, iustitiae derelinquit. ergo sicut ponit prophetia comminationis quoddam membrum prophetiæ, ita debet ponit quarto membrum prophetiam promissiōnem.

**¶ 10** Præ. Esa. 34. Esaia p̄phetiæ dixit ad Ezechiel. Dilspone domū tua, qđ morieris. Hac autem prophetia non est fīm prædestinationem, quia illam necesse est impleri oībus modis sine nostro arbitrio. nec iterum fīm præscientiam, quia hoc futurum Deus nō præcisebat, alias præcicerit subeffet factū nec iterū secundū comminationem, quia sine conditione prædicetur futurum. ergo oportet esse aliquod quartum genus prophetiæ. Sed dicit qđ hoc prædicetur esse futurum secundū causas inferiores, & sic erat prophetia comminationis.

In Sod.

**T**11 Sed cōtra causæ inferiores mortis hoīs ægo  
tantis, possunt homini esse notæ, fīm artem medi-  
cinae, si igitur hoc non prædictit Esa. futurū nīl se-  
cundum causas inferiores, vel non propheticæ p-  
dixit, vel propheticæ predicitio, non differt a me-  
dici prædictione quod falsum est.

**T**12 Pr. Ois prophetia est de rebus, vel intuēdo cās  
superiores, vel intuendo inferiores. si ergo prædi-  
cta prophetia intelligitur cōditionalis, quia est fīm  
aliquas causas, scilicet inferiores, pari ratione com-  
nis prophetia conditionalis est, & sic omnis prophe-  
tia erit eiusdem rationis, cum comminatoria.

**T**13 Præt. Prophetia cōminatōnis quis non im-  
pletarū fīm superficie verborū, impletur tñ tacite  
intelligentiæ significatiōne, vt Cassiodorus dicit:  
sicut qđ dictum est per Ionam, Niniue subueret  
impletū est fīm Aug. iñ. li. de ci. Dei, qā quis Nini-  
ue soterit in monib⁹, corrut tñ in praus mori-  
bus, sed hoc tñ inuenitūt in prophetia prædestinationis & præscientiæ, qđ non impletur fīm exteriō-  
rem verborū superficiem: sed fīm spiritualē sen-  
sum, sicut quod dictum est Esa. 58. fundabo Hiero-  
salem, & Daniel 2. apis abscissū de monte sine ma-  
nibus confregit flatuam, & multa alia hm̄. ergo  
propheta cōminatōnis non debet distingui con-  
tra prophetiam præscientiæ & prædestinationis.

**T**14 Præt. Si alicui demonstrent aliquæ futurū  
similitudines, non dī prophetia, nisi intellegat ea,  
qua per illas significantur: sicut Pharao non est di-  
lus prophetia, qui spicas & boues vidit, inteligen-  
tia opus est in visione, vt dī Daniel 10. sed illi p  
quas cōminatōnes diuinae sunt intelligit tñ  
hoc, quod proponit fīm verbo utum superficiem:  
non aut illuminant̄ de his qua per illa significan-  
tur, sicut patet de Iona qui intellexit Niniue materialiter subuentandam. vnde ea non subuersa, sed  
correcta doluit, quasi sua prophetia non esset im-  
pleta, ergo prophetia ex hoc dici non debuit, & sic  
nec comminatio debet ponī prophetia species,  
vnde videtur prædicta distinctio nulla esse.

SED CONTRARIVM apparet ex glo. qua haberur  
super illud Matthœi 1. Ecce virgo, vbi prædicta di-  
uisio ponitur, & explanatur.

RESPON. Dicendū, qđ prophetia diuina præscien-  
tia derinatur, vt supra dictū est. Scīendum est autē,  
qd Deus alio modo præscit futura ab alijs, qui fu-  
tura præcognoscit. Circa futurū n. cognitionē  
duo est cōsiderare. tñpum ordinē caufarū ad fu-  
tuos effectus, & exitū sive executionē huius ordi-  
nis in hoc, qđ effectus acū procedunt ex suis cau-  
sis, quecumq; igitur virtus creata sive increata  
habet de futuris, sua cognitionē nō sicut nisi ad or-  
dinem caufarū: sicut medicus fīm hoc dī futu-  
ram mortem præscire, in quantum sit naturalia  
principia esse ordinata ad defectū mortis, & eodē  
modo Astrologus dī præcognoscere futuras plu-  
rias, aut ventos. Vnde si sint tales causæ, quorum  
effectus impediunt possunt, non semper evenit qđ  
sic præficiunt esse futurū: sed Deus non solū cognoscit  
futura rōne ordinis caufarū: sed et quantū ad  
ipsum exitum vel executionē ordinis. Cuius ratio  
est, quia eius intuitus eternitate mensuratur, qđ oīa  
tempora in uno nunc indubtib⁹ comprehendit,  
vnde uno simplici intuitu videt, & ad quid causæ  
sit ordinata, & qualiter ordo ille impleatur. Hoc  
aut̄ creature est impossibile, cuius intuitus limitat  
ad aliquod tēpus determinatum. vnde cognoscit  
illa que sunt illo tempore: futura vero in tēpore,  
quādō adhuc sunt futura non sunt nisi in ordine

A suarū caufarū. vnde sic solū modo a nobis præco-  
gnosci possunt, vt recte considerantib⁹ apparcat in  
hoc, quod futura præscire dicimur, ēr magis præ-  
sentū, quā futuroū scientiā habere, & sic remaneat  
solus Dei propriū vere scire futura. Qñque  
igitur à diuina præscientia deriuatur propheta rō  
ne ordinis caufarū, qñq; verò ratione execu-  
tio, vel impletio illius ordinis. Cū ergo fit pro-  
pheta reuelatio fīlōmodo de ordine caufarū,  
dī prophetia cōminatōnis: tñc. n. nihil aliud p-  
pheta reuelatur, nisi qđ ea quae nunc sunt, talis  
ad hoc, vel illud est ordinatus. Impletio vero or-  
dinis caufarū fit dupliciter. Qñq; qđ ex sola ope  
ratione diuina virtutis, vt suscitatio Lazari, & cō-  
cepio Chri., & hm̄. & fīm hoc est prophetia p-  
destinationis, quia ut dicit Dam. ea quae Dei pre-  
destinat, nō sunt ī nobis. vnde p-destinationis qua-  
si qđ Dei p-parationis dī, hoc aut̄ aliquis preparat  
quod facturus est ipse, nō quod alius. Quādā ve-  
ro explentur operatione caufarū aliarū sive natu-  
raliū, sive voluntariū, & hac inquādū p alias cau-  
fas cōplicetur, nō sunt p-destinata, sunt tñ p-escita.  
vnde horū dī esse prophetia secundū præscientiā.  
Quia tñ præscientiā propter homines sit, circa ea,  
qua per homines sunt Libero arb. p-cipue pro-  
phetia præscientiā cōsilit. vnde pretermisaliis alii  
causis creatiis, Hieron. prophetiam præscientiā no-  
tificans de solo Lib. arb. mentionem facit.

A D PRIMVM ergo dicēdū, qđ ista trinembris  
diuisio, quā Hier. ponit reducitur ad bimēbrem,  
vt dictum est, quia quadam respicit ordinē cau-  
farū, quādā aut̄ exitum ordinis, & in hac diuisiō  
Cassiod. stetit. Hieron. vero alterum membro-  
rū subdivisiūt, & ita Cassiod. duo membra diuisiō-  
nis posuit. Hiero. aut̄ tria præscientiā ēr Cassiod.  
acepit secundum sui communitatē, est. n. de  
omniā existentib⁹ sive virtute creata sive increata  
sunt: sed Hieron. accepit præscientiā secundum  
quādam restrictionē prout est de illis tñ, de quibus  
non est p-destinationis per se loquendo, scili-  
cer de his, qua virtute creata proueniunt.

A D II. Dicēdū, qđ oīs prophetia diuina p-sci-  
entiā habet, quasi radicē, sed cum in diuina p-sci-  
entiā sit cognitionē ordinis, & eventus, quādā prophe-  
tia deriuatur ex una parte, quādā ex alia p-sci-  
entiā vero Dei secundum hoc proprie p-scientiā  
nomē habet, quod ad eventū respicit qui futurus  
est. dī. n. ad euēū est in p-resenti, vnde de eo ma-  
gis est scientia quā p-scientiā, & sic illa prophe-  
tia, qua ordinē respicit nō dī secundum p-sci-  
entiā: sed solum illa, qua est secundum euēntum.